
 

 Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DELLA SARDEGNA 

ARCHIVIO DI STATO DI CAGLIARI 

 

 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DELLA SARDEGNA 

ARCHIVIO DI STATO DI CAGLIARI 
Via Gallura, 2 – 0915 Cagliari - +39 070 665772 

PEC: as-ca@pec.cultura.gov.it PEO: as-ca@cultura.gov.it 
 

 

Nomina del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) - art. 33-ter del 

Decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO 

- che l’art. 33-ter, comma 1, del Decreto-legge 18 ottobre 2012 n. 179, inserito dalla Legge di 

conversione 17 dicembre 2012, n. 221, testualmente recita: “È istituita presso l'Autorità per 

la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno 

l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del Codice dell'amministrazione 

digitale di cui al Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di 

aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi”; 

- che dall'obbligo di iscrizione e aggiornamento dei dati derivano, sempre ai sensi del citato art. 

33-ter, comma 1, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità 

amministrativa e contabile dei funzionali responsabili; 

- che il comma 2 del medesimo art. 33-ter demanda all'Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) di stabilire con propria deliberazione le modalità 

operative e di funzionamento dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA); 

 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 16 maggio 2013, con il quale si è stabilito che 

le stazioni appaltanti a partire dal 1° settembre 2013 sono tenute a comunicare, per l’espletamento del 

procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del D.L. 179/2012, il 

nominativo del Responsabile ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il quale provvede all'iniziale 

verifica o compilazione e al successivo aggiornamento almeno annuale delle informazioni e dei dati 

identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA); 

CONSIDERATO che gli aggiornamenti delle informazioni dell’AUSA, ai sensi sempre del citato 

Comunicato del 16 maggio 2013, sono da effettuarsi, a cura del suddetto responsabile, entro il 31 

dicembre di ciascun anno; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell'AVCP del 28 ottobre 2013, con il quale, considerata la 

necessità di uniformare le modalità operative e di funzionamento dell'AUSA a quelle degli altri servizi 

forniti dall'AVCP, si sono fornite indicazioni operative per la comunicazione del soggetto RASA 

tramite le procedure informatiche messe a disposizione dall’AVCP; 

CONSIDERATO, ai sensi del citato Comunicato del 28 ottobre 2013, che: 

AS-CA|15/07/2025|DECRETO 18



 

 Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DELLA SARDEGNA 

ARCHIVIO DI STATO DI CAGLIARI 

 

 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DELLA SARDEGNA 

ARCHIVIO DI STATO DI CAGLIARI 
Via Gallura, 2 – 0915 Cagliari - +39 070 665772 

PEC: as-ca@pec.cultura.gov.it PEO: as-ca@cultura.gov.it 
 

- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 

almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa; 

- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità 

per l'espletamento di eventuali successive verifiche; 

- il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore, ed è tenuto a richiedere la 

prenotazione del profilo di RASA secondo le modalità operative indicate; 

VISTO il Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 

2014, n. 114 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 

l'efficienza degli uffici giudiziari” e in particolare l’art. 19 che ha soppresso l’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici (AVCP) e trasferito le sue funzioni all’Autorità nazionale anticorruzione 

(ANAC); 

VISTA la Delibera del Consiglio dell'ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018, con la quale è stato 

approvato l'Aggiornamento 2018 del Piano Nazionale Anticorruzione, che ha inteso l’individuazione 

del RASA come una misura organizzativa di trasparenza in funzione di prevenzione della corruzione; 

VISTA al riguardo la Circolare del Segretariato Generale del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali n. 10 del 4 marzo 2019, che richiama all'individuazione e nomina del soggetto preposto 

all'interno del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPC); 

CONSIDERATO il personale in servizio presso l'Archivio di Stato di Cagliari, nonché le declaratorie 

riguardo compiti e funzioni assegnati al personale in servizio sulla base dei profili professionali 

posseduti; 

VISTO il D.D. del 10 dicembre 2024, n. 1465 – Incarico di direzione dell’Archivio di Stato di 

Cagliari nell’ambito della Direzione generale Archivi con le mansioni altresì di funzionario delegato 

al dott. Enrico Trogu con decorrenza 10 dicembre 2024; 

RITENUTO pertanto di individuare, ai sensi della Legge n. 241/1990, quale Responsabile 

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante, lo scrivente dott. Enrico Trogu, funzionario archivista, 

Direttore dell'Archivio di Stato di Cagliari; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, che regola il 

procedimento amministrativo e la nomina del Responsabile del procedimento; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

DECRETA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato 



 

 Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DELLA SARDEGNA 

ARCHIVIO DI STATO DI CAGLIARI 

 

 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DELLA SARDEGNA 

ARCHIVIO DI STATO DI CAGLIARI 
Via Gallura, 2 – 0915 Cagliari - +39 070 665772 

PEC: as-ca@pec.cultura.gov.it PEO: as-ca@cultura.gov.it 
 

1. di nominare, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 lo scrivente dott. Enrico Trogu, 

funzionario archivista, Direttore dell'Archivio di Stato di Cagliari, quale responsabile 

dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), con l'incombenza della compilazione e 

aggiornamento dei dati dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) ai sensi delle 

vigenti norme di legge e disposizioni dell’ANAC; 

2. di dare atto che la nomina quale RASA decorre dalla data del presente decreto;  

3. di provvedere alla successiva registrazione e accreditamento del RASA secondo la procedura 

indicata dal Comunicato del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013;  

4. di disporre che il presente decreto, ai sensi della citata Circolare n. 10 del 4 marzo 2019, venga 

trasmessa al Segretariato Generale del Ministero della Cultura per la successiva 

comunicazione al responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT) ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. n. 33/2013, nonché pubblicata sul sito web del 

Ministero della Cultura nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

        dott. Enrico Trogu 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


		2025-07-15T13:45:40+0000
	ENRICO TROGU




